**A**ctionem petunt, ut parum quid ex limatura percipient, assistit sacerdos cum lima, et aliquibus petentibus ita concite aliquid de catenis ejus excutitur, ut mora nulla sit; quibusdam vero potentibus, diu per catenas ipsas lima ducitur, et tamen ut aliquid exinde exeat non obtinetur. (Lib. iv, ep. 30.)

57. In quibus Gregorii veracibus utique verbis apparet, quia usque ad illa tempora pro reliquiis brandeum Romanus pontifex conferebat. cum posteriori tempore de vestibus quæ sub altari sancti Joannis in basilica Constantiniana servantur, particulæ cuperint pro sacris reliquiis potentibus dari.

58. « Quæ quidem vestes usque hactenus tantis miraculis coruscare probantur, ut siccitatis tempore foras excussæ pluviam conferant, inundationis vero serenitatem reducant. Nam super hæc, quæ per singulas ecclesias faciunt, quæ in oratorio domus meas in Suburra positæ per eas Deus omnipotens fecerit. non celabo. Nuper Hadriani pontificis tempore visum mihi est, ut altare sanctæ Dei Genitricis Mariæ, quod extra oratorium sancti Joannis in apertissimo atrio positum, congruis luminaribus honorari non poterat, intra oratorium locari debuisset. Accersitus vero Gaudericus Velitrensis, qui adhuc superesse videtur, episcopus, cum hymnis et canticis ab altari veteri pyxidulas duas sigillatas excussit. Quarum alteram, me deprecante, nimium timoratus aperiens, de illis tunicis, quantum ex similitudine curiosis oculis potuit deprehendi, particulas reperit, quas solemniter sub novo altari depositus. Ubi ex lunc, sicut multi norunt, qui adhuc superstites esse probantur, divinitus accensæ lampades frequentius solito patuerunt. Nam ista octava inductione in hebdomada ante Dominicæ Natalis diem, cum ego super hujusmodi parum quid dubitarem, completis matutinalibus hymnis, mansionarius candelam extinxit. Quam post vesperum succendere cupiens, accensam reperit; eamque se negligenter extinxisse perpendens, die altera sollicitius prorsus extinxit; et obseratis januis, ad vesperum succensurus lampadem remeavit. Quam ubi nihilominus accensam reperit, ex conscientia servatæ a se clavis, et miraculo non diminuti olei, profecto cognovit quia lampadem ille succenderat, qui, ne oleum in ea diurna successione minui potuisset, divinitus ampliarat. »

59. Harum quidem vestium, sicut opinor, altera, quæ strictioribus manicis constat, veraciter sancti Joannis est tunica, quam beatus Gregorius suo tempore, quodam episcopo deferente, suscepit. Unde Joanni abbati inter cætera scribit, dicens: « De tunica sancti Joannis omnino grata suscepit, quia sollicitus fuisti mihi indicare. Sed studeat dilectio tua mihi ipsam tunicam, aut, **119** quod est melius, eumdem episcopum qui eam habet, cum clericis suis et cum ipsa, ad me transmittere: quatenus et benedictione tunicæ persruamur, et de eodem episcopo vel clericis mercedem habere valeamus. » (Lib. iii, ep. 3, Altera vero (quæ largioribus manicis, non tunica, sed plane videtur esse dalmatica), nisi fallor, sancti Paschasi apostolicæ sedis diaconi constat, qui juxta

quod idem beatus Gregorius in quarto Diagolorum libro (Cap. 40) meminit, cum temporibus Symmachi papæ fuisse defunctus, ejus dalmaticam feretro superpositam demoniacus tetigit, statimque salvatus est. Sed quamobrem ambae vestes sancti Joannis dicantur, ideo priscam consuetudinem obtinuisse crediderim, quod sub ejus altari consuetudinaliter recondantur. Nam quod earum altera Joannis Evangelistæ, non autem Baptistæ sit, nemo est qui dubitet, præsertim cum omnis sapiens noverit Baptista camelorum pilis pro vestibus usum fuisse (Matth. iii), Evangelistam vero, qui per tot annos post passionem Domini pontificium gerens, missarum solemnia frequentissime celebrabat, sine sacerdotalibus esse nequaquam vestibus potuisse. Siautem dicitur quod tunica et dalmatica, quia pontificalia sunt indumenta, utraque sancti Joannis credi debeant, considerandum est quia Gregorius Joanni abbatii non dalmaticam, sed tunicam nominavit: qui si dalmaticam quoque sancti Joannis fuisse sentiret, ejus tunicam querens, consequenter habere se ipsius dalmaticam non laceret.

60. Hæc de sancti Joannis vestibus, de quibus a quamplurimis dubitatur, me utcunque in beati Gregorii gestis inseruisse sufficiat. Cæterum Joannes Constantinopolitanus hypocrita, qui ab universalis nominis ambitione converti multis tergiversationibus recusabat, juxta ejusdem Patris prophetiam judicia Domini super se vigilare cognoscens, post non multi temporis spatum subita morte defungitur; et cuius ambitionem superbiam totus capere mundis vix poterat, in unius sepulcri augustia facile collocatur. Post cuius paulatim discessum, cum Mauricius imperator, sacerdotum videlicet 120 Christi contemptor, pro Cyriaco, qui Joanni successerat, suaderet ne pro causa iam frivoli nominis Gregorius laboraret, ipse tandem pontificatus sui auctoritatibus restitit, quo usque

A pestem universalis nominis ab ipsis etiam subdolis adulorum labiis penitus abstulisset. Quapropter Eu-  
logio, patriarchæ Alexandrino, post aliqua scribens,  
ait: « Indicare vestra beatitudo studuit, jam se qui-  
busdam non scribere superba vocabula, quæ ex va-  
nitatis radice prodierunt; et mihi loquitur, dicens:  
Sicut jussistis. Quod verbum jussionis, peto, a meo  
auditu removete: quia scio, qui sum, qui estis. Loco  
enim mihi fratres estis, moribus patres. Non ergo  
jussi, sed quæ utilia sunt, indicare curavi. Non ta-  
men invenio vestram beatitudinem hoc ipsum, quod  
memoriae vestras intuli, perfecte retinere voluisse.  
Nam dixi nec mihi vos nec cuiquam alteri, tale aliquid  
scribere debere; et ecce in pæfatione epistola, quam  
ad me ipsum, qui prohibui, direxisti, superbæ ap-  
pellationis verbum, universalem me papam dicentes,  
imprimere curasti. Quod, peto, dulcissima mihi  
sanctitas vestra ultra non faciat, quia vobis subtra-  
bitur quod alteri plusquam ratio exigit pæbetur. Ego  
enim non verbis quæro prosperari, sed moribus; nec  
honorem meum esse deputo, in quo fratres meos ho-  
norem suum perdere cognosco. Meus namque honor  
est, honor universalis Ecclesiæ. Meus honor est, fra-  
trum meorum solidus vigor. Tunc ergo vere hono-  
ratus sum, cum singulis quibusque honor debitus non  
negatur. Si enim universalem me papam vestra san-  
ctitas dicit, negat se hoc esse, quod me fatetur uni-  
versum. Sed absit hoc. Recedant verba quæ vanita-  
tem inflant, charitatem vulnerant. Et quidem in sancta  
Chalcedonensi synodo, atque post a subsequentibus  
Patribus hoc decessoribus meis oblatum vestra san-  
ctitas novit: sed tamen nullus eorum uti hoc unquam  
vocabulo voluit, ut dum in hoc mundo honorem sa-  
cerdotum diligenter omnium, apud omnipotentem  
Deum custodirent suum. » (Lib. VIII, ep. 30.)

## LIBER QUARTUS.

*Quo concluditur, quanta consideratione S. Gregorius recte docens, quotidie suam infirmitatem cognoverit.*

ARGUMENTUM. — 1. De temperantia Gregorii. — 2. Joanni, Ravennati episcopo, usum pallii mappularumque subduxit. — 3. Eadem suppliciter usum pallii repetenti quater in anno per plateas concessit. — 4. Eadem pro diversis vitiis incre-  
pato, diem suis vocationis pædixit. — 5. Joanne defuncto, Ravennatem ecclesiam visitatori committit; Mariiano, episcopo consecrato, pallii usum simili modo concedit. — 6. Audress supplicant pro pallio pæcipit jusjurandum. — 7. Marinatio consuetudinem pallii, sicut conveuerat, defendere non valente, Gregorius in sententia sua permanit. — 8. Pro usurpatione campagorum diaconos Catanienses arguit. — 9. De Maximo, Saloniæ ecclesiam pervasore. — 10. Auctoritatem sui pontificatus contra tyranum imperatorem defendit. — 11. Contra votum imperiale Maximum eam suis complicibus excommunicans, episcopos ipsius ad ecclesiam reverti coegit. — 12. Maximi causam Ravennæ pæcipit ventilar. — 13. Maximus in terram procideus lacrymabiliter veniam petit. — 14. Gregorius Maximo, coram sancti Apollinaris corpore satisfaciens, miserendum esse decernit. — 15. Maximo humiliter satisfaciens, communionis gratiam reddit, et pallium se daturum promittit. — 16. Quam didascalicis responsionibus superbum imperato-  
rem terruit. — 17. Mauricio, in Gregorium sevienti, mors per gladium imminet. — 18. Mauricius pœnitens videt in somnis se divino iudicio, cum uxore, et filiis Phocæ militi tradi. — 19. Seditio commota Mauricius, Phocæ jussu, cum cuncta cognatione sua perimitur. — 20. Imagine augustali suscepta, sapienter Mauricii vitiis, Phocæ imperatori dinumerat. — 21. Ei Apocrisiarium more transmittit. — 22. Pondere grandi remoto, imperiale jugum levius reddidisse fatetur. — 23. Ex consuetudine synodicam suam direxit, et quod Orientales nullius in diptychis nomen suscipiant, donec synodicam fidem ejus cognoverant. — 24. Susceptis decretis Mediolanensem, eis episcopum ordinari consensit. — 25. Anastasium Antiochenum post multos annos throno reddidit. — 26. Hadrianum, Thebanum episcopum, ordini suo restitueus, diocesim ipsius Larissæli episcopi potestati subduxit. — 27. Exceptis manifestis criminibus, neminem depositus, sed communione privavit. — 28. Quanta distinctione accusatorum lites tractaverit, et qualia de ordinibus judiciorum decreverit. — 29. Aliorum auctoritates episcoporū sua auctoritate confirmabat, non minuebat. — 30. Cuæcis episcopis propria iura conservans, executores dari, et judices eligi ab accusatis voluit. — 31. Falsarios delatores talione mulciavit. — 32. Semel ingesta crimina indiscussa præterire non passus est, et qualibus penitit peccatorum accusatores multaverit. — 33. Consueta stipendia etiam infirmis clericis jussit ministrixi. — 34. Cautiones episcoperum suis clericis factas firmavit, eisque quartas pleniter dari jussit. — 35. Ab aliis obligatos absolvit. —

36. Ab heresi se purgantes recepit. — 37. Schismaticos ad suscipiendam satisfactionem Romam invitare curavit. — 38. Severum Aquileensem episcopum, Ravennam venire coagit: qui postquam ad unitatem rediit, deueno ad suum schisma recurrens, catholicorumque sacerdotes affligens, causa perpetuae divisionis summa diocesis effectus est. — 39. Per segritudinem corporis nemini successorem dedit, et quod renuntiauitibus suis sedibus successores non denegavit, eisque de sumptibus ejusdem commoda ministrari præcepit. — 40. Stupratam in uxorem a stupratore sumi jussit. — 41. Virum jam tonsuratum conjugi reddimandavit. — 42. Vim nullam Judæis iuferendam statuit. — 43. Christianos eis subjici, nulla occasione debere censuit. — 44. Christianos eis violenter auferri iubebat, quorum si qui auferri non poterant, redimi sanciebat. — 45. Eorum mancipia fugientia ad Ecclesiam redi vetus. — 46. Pagana eorum mancipia venire ad fidem voluntia, non reddenda statuit. — 47. Judæorum mancipia suos dominos ad fidem præcedentia, in eorum servitium nullatenus redigendos indixit: etiam si ipsi eos ad baptismatis gratiam sequerentur. — 48. Neminem circumcidere paganorum permisit. — 49. A Judæis munera non suscipienda decrevit. — 50. Qualiter Judæi fuerint a Romanis pontificibus habiti. — 51. Gregorius non observari sabbatum jussit, et lavari die Dominicæ permisit. — 52. Quanta compassionis extiterit in infirmitatibus Castorii, Eulogii, et Mariniani episcoporum, sive Rusticianæ patriciæ. — 53. Pro barbaricis incursionibus litaniæ fieri voluit. — 54. Spiritum prophetæ habuit. — 55. Pejora prioribus futura prædictit. — 56. Nominem injuste ab Ecclesia defendit permisit. — 57. Confugientibus ad Ecclesiam sacramenta prestari jussit de servandis sibi justitiis. — 58. Omnes sacerdotes, fratres et communistros; clericos autem ceteros, dilectissimos filios: utriusque vero sexus laicos, dominos vocavit. — 59. Tam fidei Theudelindæ, reginæ, quam suo subdiacono satisfecit. — 60. Se indignum memorat revelatione Dei. — 61. Se presbytero comparans, illum superiorem melioremque pronuntiat. — 62. Se indignum alieno favore fatetur. — 63. Monacho sibi procidenti se in terram prostravit. — 64. Accusatus, innocentiam suam exposuit. — 65. Quid de fine saeculi senserit. — 66. Qualia de incommoditate Urbis scripsit. — 67. Barbaricis incursionibus ab exponendia libris destitit. — 68. De ejus obitu, et fastigiis argenteis ab eo paratis, necnon sepulturæ ipsius loco, vel titulo. — 69. Qua ratione, simulacra libros ejus incendere molientibus, Petrus Diaconus moriendo defenderit. — 70. Quanta Claudio ex verbis ejus noverit: et quod Gregorius multa dictaverit quæ nunc nequeant inveniri. — 71. Duodecim epistolarum suarum libros reliquit, ex quibus Hadriani papæ tempore duo volumina videntur excerpta. — 72. In dia conatu suo Moralia cœpit, et quomodo ea in episcopatu suo per libros digesserit, eaque Leandro, Hispanensi episcopo, roganti direxerit. — 73. In episcopatus sui exordio, librum Regule Pastoralis Joanni, episcopo Ravennati, exponens, imperitos compressit. — 74. Per stationes discurrens, quadraginta lectiones dictavit, quas Secundo, servo Dei, petenti mandavit. — 75. Dialogorum quatuor libros descripsit, quos postea Zacharias, apostolicæ sedis episcopus, in Græcam linguam convertit. — 76. Civibus suis potentibus, primam et ultimam Ezechielis prophetæ partes per homilias viginti duas tractavit. — 77. Quam humilia ipse de suis tractatibus senserit, quæ a posteris doctoribus facetissima prædicantur. — 78. Libros suos in comparatione Augustini tractatuum surfures nominans, quoque vixit, legi vetuit. — 79. Quanta consideratione quotidie infirmitatem cordis sui cognooverit. — 80. Corpus ejus a Gregorio quarto papa translatum: et de antiquitate ipsius, vel mediocritate, ac regulari specialitate. — 81. Græca nesciens, falsos tractatus suo nomine titulatos iovenit. — 82. Monachi, qui ab eo in Saxoniam miseri sunt, sancti Benedicti regulis fuerunt mancipati. — 83. De formis et vestimentis patris et matris ejus. — 84. De forma et habitu sive disticho ejus. — 85. Saturninus, monachus, juxta ejus effigiem imagines apostolorum depinxit. — 86. De Joanne, præposito, qui cum diabolo coram Christo conflixit: et de revelatione atque terribili transitu ipsius. — 87. De cruciatibus Andreæ, conductoris, qui cum eodem præposito monasterii chartulas se vendidisse professus est. — 88. De præsagio mortis Athanasii economi, qui consuetudine pauperum defraudavit. — 89. De diabolo a monasterii claustro fugato, qui monachum jacentem percussit. — 90. De visione monachi qui duodecimi homines intra dies totidem morituros prævidit. — 91. De Lucidi, Ficulensis episcopi, conversione et transtu. — 92. De revelatione monachi, qui per excussionem lacrymarum cuiusdam incusus presbyteri fratris sui sacitatem reversionemque cognovit. — 93. De daemoni a fundo Barbiliano excusso, qui conductorem et bubulcos occidens, Caucum fuerat persecutus. — 94. De visione (a) Tergaudi, Trevirensis quondam episcopi, qui a bento Gregorio pulsus est a monasterio. — 95. De increpatione Faraldi, qui a damocibis tota nocte suspensus est. — 96. De Indulpho de sertore monasterii a sene percusso: et de revelatione clerici, et digressione Supponis. — 97. De Cednico presbytero, qui Gregorianum fontem detexerat, ligato et verberato, ejusque miserabilis transitu. — 98. De modo monasterii, et diversitate ipsius redundationis, necnon miraculo multiplicati divinitus panis. — 99. Quam frequenter in diversis locis Gregorius demonstretur. — 100. De divisione scriptoris, qui ab emulo terreri potuit, et a beato Gregorio meruit consolari.

**123** 1. Hæc est Gregorii, de refutatione nominis universalis, plena rationis humilitatisque sententia. Qui videlicet contra superbos prudenter uti noverat serpentis astutia, et a columbae simplicitate circa humiles minime recedebat. Quapropter sum temperantiae conscientis, Dominico, Carthaginensi episcopo, post omnia: « De ecclesiasticis, inquit, privilegiis, quod vestra fraternitas scribit, hoc, postposita dubitatione, teneat: quia sicut nostra defendimus, ita singulis quibusque ecclesiis sua jura servamus. Nec cuilibet, favente gratia, ultra quam meretur, impartior; nec ulli hoc, quod sui juris est, ambitu stimulante, derogabo: sed fratres meos honorare per omnia cupio, siveque studeo honore singulos subvehi, dummodo non sit quod alteri jure ab altero possit opponi. » (Epist. lib. II, ep. 47.)

Item Eulogio, Alexandrino et Anastasio, Antiocheno patriarchis, scribit, dicens: « Cum prædicator egregius dicat: Quandiu quidem sum genium apostoli ministerium meum honorificabo (Rom. xi, 13), qui rursus alias dicit: Facti sumus parvuli in medio vestrum (I Thess. II, 7): exemplum procul dubio nobis sequentibus ostendit, ut ei humilitatem teneamus in

(a) In ms. Paris., Theulgardi. Mabill., Tegaudi.

(b) Excusi plerique typho, quod idem sonat. De hac

A mente, et tamen ordinis nostri dignitatem servemus in honore: quateous nec in nobis humilitas timida, nec erectio sit superba, & et cetera. (Lib. V, ep. 43.) Quod Gregorius, sicut ex præcedentibus ac subsequentibus manifestissime colligi poterit, et fecit, et dicit.

2. Nam Joannem, Ravennatem episcopum, (b) typo superbiæ pallium frequentantem, suosque presbyteros ac diaconos in mappulis procedere permittentem, primo per Castorium chartularium familiariter arguit; post, ex consuetudine, sive privilegio sibi hæc concessa pertinaciter defendantem tali sententia post nonnulla multatavit. « Ut enim, inquit, ea quæ superius dixi, breviter colligam, admoneo quatenus nisi decessorum meorum munificentia tibi hæc per privilegium attributa docueris, uti in plateis ulterius non præsumas: ne non habere et ad missas incipias, quod audacter et in plateis usurpas. De secretario autem, quod fraternitas tua resedisse cum pallio, et filios Ecclesiam suscepisse, se et fecit et excusavit, nuno interim nihil querimur: quia synodorum sententiam sequentes, minores culpas, quæ negantur, ulcisci recusamus. Hoc tamen, quia semel et iterum sit factum, cognovimus, sed fieri ultra prohibemus. Fraternitas autem tua sit

B voce alibi dictum est.

omnino sollicita ne hoc, quod præsumptioni inchoanti adhuc ceditur, in proficiente deterius vindicetur. » Et post pauca : « Illud autem quod pro utendis a clero vestro mappulis scripsistis, a nostris est clericis fortiter obviatum, dicentibus nulli hoc unquam aliae cuilibet concessum ecclesie fuisse ; nec Ravennates clericos, vel illic, vel in Romana civitate tale aliquid cum sua conscientia præsumpsisse. Nec, si testatum esset, ex furtiva usurpatione sibi præjudicium generari, sed etiamsi in qualibet ecclesia hoc præsumptum fuerit, asserunt emendandum ; quod non concessione 125 Romani pontificis, sed sola surreptione præsumitur. Sed nos servantes honorem fraternitati tuae, licet contra voluntatem antedicti cleri nostri, tamen primis diaconis vestris, quos nobis quidam testificati sunt etiam ante eis usos fuisse, in obsequio duntaxat tuo, mappulis uti permittimus. Alio autem tempore, vel alias personas hoc agere vehementissime prohibemus. » (Lib. iii, ep. 56.)

3. Quam sententiam vir vanæ gloriæ cupidissimus, molestissime ferens, per quoscunque poterat, usum pallii sibi restitui magnopere flagitabat. Cui Gregorius ita scripsit : « Fraternitatem vestram valde invenio contristatam, pro eo quod in litanis induere pallium rationis censura prohibetur, sed per excellentissimum Romanum patricium, et per eminentissimum prefectum, atque per alios civitatis suæ nobiles vires importune expetit, ut hoc debeat concedi. Nos autem sollicite requirentes ab Adeodato, quondam diacono fraternitatis tuae, cognovimus quia nunquam consuetudo fueritdecessoribus tuis, ut in litanis pallio, nisi in solemnitate beati Joannis Baptiste, beati Petri apostoli et beati martyris Apollinaris, uterentur. Cui quidem nequaquam credere debuimus, quia multi apud civitatem fraternitatis vestre responsales semper fuerunt, qui se fatentur tale aliquid nunquam vidiisse ; et bac de re, multis potius credendum est, quam uni pro sua ecclesia aliquid attestanti. Sed quia nos fraternitatem vestram contristari nolumus, et petitionem filiorum nostrorum apud nos minime frustrari, usum pallii, donec subtilius veriusque aliquid cognoscamus, in litanis solemnibus, id est die natalitio beati Joannis Baptiste, et beati Petri apostoli, et beati Apollinaris martyris, atque in ordinationis vestre celebratione concedimus. In secretario vero secundum morem pristinum, susceptis ac dimisis Ecclesiæ filiis, induere vestra fraternitas pallium debeat, atque ad missarum solemnia ita proficiat, et nihil sibi amplius ausu temerariae præsumptionis arrogare : ne dum in exteriori habitu inordinate aliquid arripitur, ordinate etiam, quæ licere poterant, amittantur. » (Lib. v, ep. 11.)